
 
INGEGNERIA STRUTTURALE ED OPERE D'ARTE STRADALI - EDILIZIA SPORTIVA    
LAVORI PUBBLICI E OPERE PNRR  
 
  

DETERMINAZIONE N. 10589 DEL 23/12/2025 
 
Oggetto: RIFACIMENTO DEI PARAPETTI METALLICI IN GRADINATA EST E CURVA NORD 
DELLO STADIO A. PICCHI.  CUP:J44J25000760004  – APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO E AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI – CIG: B9B6DABAAA 
 

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Opere PNRR 
 
 
Premesso che nell’ambito dei lavori di messa in sicurezza dello Stadio Comunale “Armando Picchi”, 
su richiesta degli organi di vigilanza, è intenzione della Pubblica Amministrazione sostituire i 
parapetti esistenti nei settori Curva Nord e Gradinata Est con nuovi elementi modulari in acciaio 
zincati, in ottemperanza a quanto previsto dalle normative vigenti in ambito di impianti sportivi D.M 
18/03/1996 “Norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli impianti sportivi”, norma UNI 
EN 13200-3 e le Norme Tecniche per le Costruzioni D.M. 17/01/2018 e Circolare C.S.LL.PP. n. 7 
del 21/01/2019; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 964 del 09/12/2025 con cui è stato approvato il Progetto 
di fattibilità tecnico economica (PFTE) finalizzato all'intervento di RISANAMENTO 
CONSERVATIVO RIFACIMENTO DEI PARAPETTI METALLICI IN GRADINATA EST E 
CURVA NORD DELLO STADIO A. PICCHI.  CUP:J44J25000760004 per l'importo complessivo 
di € 167.500,00 suddiviso come riportato nel seguente Q.T.E.: 
 

A. LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA  

Lavori € 106.923,00 

Oneri della sicurezza non ribassabili € 846,38 

TOTALE LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA € 107.769,38 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti € 5.400,00 

Incentivi per funzioni tecniche (Q.P.80% art. 45, comma 3, D.Lgs 36/2023) € 1.724,31 

Incentivi per funzioni tecniche (Q.P.20% art. 45, comma 3, D.Lgs 36/2023) € 431,08 

Spese per prove di carico e collaudo statico (inclusa IVA 22%) € 1.830,00 

Accantonamenti in relazione alle modifiche (artt. 60 e 120 D.Lgs 36/2023) € 39.568,29 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/8 - 23/12/2025 21:19:01 - Determinazione N.10589/2025 - Data 23/12/2025



IVA al 10% su importo lavori € 10.776,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 59.730,62 

TOTALE GENERALE € 167.500,00 

 
Visto il Progetto Esecutivo predisposto dagli uffici tecnici e finalizzato all'avvio della successiva fase 
di progettazione, per l'importo complessivo di € 167.500,00, composto dagli elaborati tecnici di 
seguito elencati: 

1. Relazione Tecnica Generale 
2. Computo Metrico Estimativo 
3. Analisi Prezzi Unitari 
4. TAV01_Parapetto Area di intervento 
5. TAV02_Parapetto Esecutivo 
6. TAV03_Parapetto Particolari costruttivi 
7. Quadro Tecnico Economico 
8. Capitolato Speciale 

 
Visto il quadro economico dell'intervento, rimasto invariato rispetto a quello del Piano di Fattibilità 
Tecnico-Economica: 
 

A. LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA  

Lavori € 106.923,00 

Oneri della sicurezza non ribassabili € 846,38 

TOTALE LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA € 107.769,38 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti € 5.400,00 

Incentivi per funzioni tecniche (Q.P.80% art. 45, comma 3, D.Lgs 36/2023) € 1.724,31 

Incentivi per funzioni tecniche (Q.P.20% art. 45, comma 3, D.Lgs 36/2023) € 431,08 

Spese per prove di carico e collaudo statico (inclusa IVA 22%) € 1.830,00 

Accantonamenti in relazione alle modifiche (artt. 60 e 120 D.Lgs 36/2023) € 39.568,29 

IVA al 10% su importo lavori € 10.776,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 59.730,62 

TOTALE GENERALE € 167.500,00 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/8 - 23/12/2025 21:19:01 - Determinazione N.10589/2025 - Data 23/12/2025



Considerato che, ai sensi del D.P.R. 633/1972, Tabella A, parte III, punto 127-terdecies, gli 
interventi di risanamento conservativo ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera c) del D.P.R. 380/2001 e 
della legge 457/1978, fruiscono dell'aliquota IVA del 10%; 
Visto il cronoprogramma dei pagamenti, allegato quale parte integrante, redatto ai sensi del punto 5.4 
dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
Dato atto che il Progetto Esecutivo è stato verificato ai sensi dell'art.42 D.Lgs.36/2023, come da 
rapporto di verifica per validazione, rapporto tecnico conclusivo e verbale di validazione allegati parte 
integrante al presente provvedimento; 
 
Rilevato che i suddetti elaborati tecnici progettuali sono accessibili, ai sensi della L. 4/2004; 
 
Ritenuto di approvare il suddetto Progetto Esecutivo con tutti gli elaborati tecnici che lo 
compongono, parti integranti del presente provvedimento; 
Considerato che nell'ambito dell'intervento in oggetto si rende necessario procedere all'esecuzione 
dei lavori; 
Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Visto il Capitolato speciale redatto al fine di disciplinare l’incarico di cui sopra, in cui si stima che 
l’importo dell'appalto è pari ad € 107.446,38 di cui € 846,38 per oneri della sicurezza non ribassabili, 
oltre IVA al 10%; 
 
Dato atto che: 
è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), la 
procedura n.053697/2025 per l'affidamento diretto dei lavori in oggetto, con importo a base di gara 
di € 106.923,00, oltre oneri della sicurezza non ribassabili pari ad € 843,38 ed IVA 10%; 
l'operatore economico CO.GE.SER. COSTRUZIONI GENERALI SERRAMENTI SRL con sede 
legale in Pisa, Via del Tiro a Segno n.22 – P.IVA 02094360506 ha presentato un'offerta con ribasso 
dello 0,3% pari ad € 106.600,00, oltre oneri della sicurezza non ribassabili di € 846,38 e IVA 10%; 
la verifica dei requisiti tramite FVOE ha avuto un esito positivo; 
l'operatore economico ha comunicato ai fini della tracciabilità il conto economico dedicato anche in 
via non esclusiva alle commesse pubbliche; 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato acquisito il 
seguente CIG B9B6DABAAA; 
l'affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione e dei principi indicati all'art. 40 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
Considerata conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica richiesta e ritenuti 
congrui i costi; 
Ritenuto pertanto di affidare i lavori di rifacimento dei parapetti metallici in gradinata est e curva 
nord dello Stadio Picchi all'operatore economico CO.GE.SER. COSTRUZIONI GENERALI 
SERRAMENTI SRL con sede legale in Pisa, Via del Tiro a Segno n.22 – P.IVA 02094360506 per 
l'importo di € 107.446,38 (di cui € 846,38 per oneri della sicurezza non ribassabili), oltre IVA 10% 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/8 - 23/12/2025 21:19:01 - Determinazione N.10589/2025 - Data 23/12/2025



di € 10.744,64, per un totale di € 118.191,02; 
Ritenuto che la spesa per l’affidamento del servizio di cui trattasi, pari complessivamente ad € 
118.191,02, trova copertura finanziaria sul cap. U 46382 “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
PARAPETTI STADIO - REIMP. AVANZO DESTINATO (ESERCIZIO 2025)”, PEG 2025-2027 
annualità 2025, all'impegno 2025/9009; 
Dato atto di avere accertato la compatibilità dell'impegno di spesa oggetto del presente 
provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 
8 del T.U.E.L. e s.m.i.; 
Dato atto che l’Ing. Daniele Agostini, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ha sottoscritto 
specifica dichiarazione di assenza di profili di incompatibilità e di conflitti di interesse con il 
procedimento in questione, allegata parte non integrante del presente atto; 
 
Visti 
la Delibera di G.C. n.452 del 17/06/2025, avente ad oggetto “Approvazione Nuova Macrostruttura 
dell’Ente”; 
la D.D. n.5180 del 01/07/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell'ente di cui alla 
Deliberazione G.C. n.452 del 17/06/2025 - Adeguamento Funzionigramma”; 
l’Ordinanza Sindacale n.213 del 30/06/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente di cui 
alla Nuova Macrostruttura ex Deliberazione G.C. 452 del 17/06/2025: conferimento incarichi 
dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari”; 
la delibera del Consiglio Comunale n. n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
la deliberazione Giunta Comunale n.43 del 28 gennaio 2025 e ss.mm.ii., con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
 
Visti inoltre 
il D.Lgs.267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali; 
il D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.118/2011 ed al TUEL 
n. 267/2000; 
la L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto 
del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente Piano triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO 2025-2027) del Comune di Livorno; 
del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) in relazione 
alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/8 - 23/12/2025 21:19:01 - Determinazione N.10589/2025 - Data 23/12/2025



Visto il D. Lgs. 267/2000, di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali ed, in particolare l’art. 183 c. 7, che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato 
dal responsabile del servizio finanziario; 
Visto l'art. 191 del T.U.E.L., in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste 
l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione e l'attestazione 
della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del servizio finanziario; Verificato, dal 
responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento, quanto stabilito nell’art. 183 c. 8 del 
D. Lgs n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L. e s.m.i. con particolare riferimento alle funzioni ed alla 
responsabilità della dirigenza (art. 107) e ravvisata la propria competenza all’adozione dell’atto di cui 
trattasi; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il Progetto Esecutivo finalizzato all'intervento di RISANAMENTO 
CONSERVATIVO RIFACIMENTO DEI PARAPETTI METALLICI IN GRADINATA EST 
E CURVA NORD DELLO STADIO A. PICCHI.  CUP:J44J25000760004 , composto dagli 
elaborati tecnici elencati in narrativa, allegati quali parti integranti del presente atto, per 
l'importo complessivo di € 167.500,00; 

2. di approvare il cronoprogramma dei pagamenti, allegato quale parte integrante, redatto ai sensi 
del punto 5.4 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

3. di affidare i lavori di RIFACIMENTO DEI PARAPETTI METALLICI IN GRADINATA 
EST E CURVA NORD DELLO STADIO A. PICCHI.  CUP:J44J25000760004 – CIG: 
B9B6DABAAA all'operatore economico CO.GE.SER. COSTRUZIONI GENERALI 
SERRAMENTI SRL con sede legale in Pisa, Via del Tiro a Segno n.22 – P.IVA 02094360506 
per l'importo di  di € 107.446,38 (di cui € 846,38 per oneri della sicurezza non ribassabili), 
oltre IVA 10% di € 10.744,64, per un totale di € 118.191,02; 

4. di approvare il conseguente nuovo QTE, che tiene conto del suddetto affidamento, 
dell'importo complessivo di € 167.500,00, come di seguito riportato: 

 

A. LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA  

Lavori € 106.600,00 

Oneri della sicurezza non ribassabili € 846,38 

TOTALE LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA € 107.446,38 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti € 5.400,00 

Incentivi per funzioni tecniche (Q.P.80% art. 45, comma 3, D.Lgs 36/2023) € 1.724,31 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/8 - 23/12/2025 21:19:01 - Determinazione N.10589/2025 - Data 23/12/2025



Incentivi per funzioni tecniche (Q.P.20% art. 45, comma 3, D.Lgs 36/2023) € 431,08 

Spese per prove di carico e collaudo statico (inclusa IVA 22%) € 1.830,00 

Accantonamenti in relazione alle modifiche (artt. 60 e 120 D.Lgs 36/2023) € 39.568,29 

IVA al 10% su importo lavori € 10.744,64 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 59.698,32 

TOTALE GENERALE € 167.144,70 

RIBASSO DI GARA € 355,30 

TOTALE INTERVENTO € 167.500,00 

 
5. di impegnare in favore dell'operatore economico indicato al punto 2 l'importo di € 118.191,02 

sul cap. U 46382 “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO PARAPETTI STADIO - REIMP. 
AVANZO DESTINATO (ESERCIZIO 2025)”, PEG 2025-2027 annualità 2025, all'impegno 
2025/9009; 

6. di impegnare le ulteriori spese sul cap. U 46382 come indicate nel QTE riportato al punto 4, 
relative a: 

 - imprevisti per € 5.400 
 - incentivi tecnici per € 1.724,31 
 - fondo innovazione per € 431,08 
 - prove di carico e collaudo statico per € 1.830,00 
 - accantonamenti in relazione alle modifiche per € 39.568,29 

7. di accertare l'importo di € 355,30 quale ribasso di gara al capitolo U 46382 sull'impegno 
2025/9009; 

8. Di impegnare in favore di ANAC quale contribuzione per la gara la spesa di € 35,00 
all'impegno 516/2025 sul Capitolo 1337 CONTRIBUTO AD AUTORITA' DI VIGILANZA 
SUI CONTRATTI PUBBL. – BNC (Piano Conti Finanziario 1.03.02.16.999), come da 
Messa a Disposizione da parte dell'Ufficio Gare e Contratti allegata parte integrante; 
 

9. di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/18.08.2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del Disciplinare 
per la gestione dell'Albo Pretorio on line. 
Il presente atto è firmato digitalmente dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Opere PNRR, Ing. 
Daniele Agostini 
 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/8 - 23/12/2025 21:19:01 - Determinazione N.10589/2025 - Data 23/12/2025



     
IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 DANIELE AGOSTINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/8 - 23/12/2025 21:19:01 - Determinazione N.10589/2025 - Data 23/12/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
0ae71f2e5618521971d1a52c99ed5d7c92e7a40c22d2dbc90fa325af095cb5ec

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10589/2025
Data: 23/12/2025
Oggetto: RIFACIMENTO DEI PARAPETTI METALLICI IN GRADINATA EST E CURVA NORD DELLO
STADIO A. PICCHI.  CUP:J44J25000760004  – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI – CIG: B9B6DABAAA

Firme digitali presenti nel documento originale
DANIELE AGOSTINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/8 - 23/12/2025 21:19:01 - Determinazione N.10589/2025 - Data 23/12/2025

ID: 9bcd968e099a446e

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9bcd968e099a446e_p7m&auth=1


